



LIETUVOS RESPUBLIKOS UŽSIENIO REIKALŲ MINISTERIJA

Biudžetinė įstaiga, J. Tumo-Vaižganto g. 2, LT-01511 Vilnius, tel.: (8 5) 236 2444, (8 5) 236 2400,
faks. (8 5) 231 3090, el. p. urm@urm.lt, <http://www.urm.lt>

Duomenys kaupiami ir saugomi Juridinių asmenų registre, kodas 188613242

Lietuvos Respublikos Vyriausybės komisijai,
nagrinėjančiai su Lietuvos žydų kultūra ir istorija
susijusius klausimus

2016-08-01 Nr. (19.2.1) 3-4008

Lietuvos Respublikos kultūros ministerijai
Lietuvos Respublikos švietimo ministerijai
Kauno miesto savivaldybei
Lietuvos žydų (Litvakų) bendruomenei
Kauno žydų bendruomenei
Tarptautinės komisijos nacių ir sovietų okupacinių
režimų nusikaltimams tirti sekretoriatui
IHRA muziejų ir memorialinių vietų grupės
pirmininkei Kamilei Rupeikaitei

DĖL VŠĮ KARO PAVELDO CENTRAS VEIKLOS KAUNO SEPTINTAJAME FORTE

Po žinių agentūros *Jewish Telegraphic Agency* JTA 2016 m. liepos 24 d. išplatinto pranešimo apie renginius Kauno VII forte Lietuvos ir pasaulio visuomenės nerimą vėl sukėlė Vši Karo paveldo centro (toliau – KPC) veikla Kauno VII forte. Žinome, kad forto savininkas prižiūri patį fortą kaip paveldo objektą su jo apsaugos zona, jame įrengtos edukacinės klasės, muziejinės ekspozicijos, vyksta mokymai jaunimui, tvarkoma aplinka. Suprantame, kad forto komplekso priežiūrai ir savo veiklai plėtoti savininkas ieško įvairių pajamų šaltinių. Tačiau kai kurie komerciniai renginiai objekte, kuriame buvo vykdomos masinės žudynės, pažeidė etikos ir moralės normas. Dėl šių priežasčių 2015 metais Kultūros paveldo departamento Kauno skyrius, gavęs duomenų apie forte vykstančius triukšmingus renginius, surašė reikalavimą institucijos vardu – nurodė, kad forto savininko veiksmai prasilenkia tiek su moralės nuostatomis, tiek su Lietuvos Respublikos teisės aktais, užtikrinančiais teisę į amžiną pagarbą ramybę ir atminimą, ir pareikalavo neorganizuoti forto teritorijoje triukšmingų švenčių, žaidimų ir kt.

Žinodami, kad VII forto teritorijos vystymui forto savininkas turi ribotus išteklius, skatintume su savininku aptarti, kaip derinant privačius ir viešuosius interesus būtų galima plėtoti KPC veiklą valstybės saugomame paveldo objekte VII forto komplekse ateityje, gerbiant Holokausto ir kitų aukų atminimą, pvz., finansuojant Holokausto edukacijos programas.

Ragintume Kauno savivaldybę ir kitas valstybės institucijas nepalikti rūpintis žudynių vietų įamžinimu vien viešajai įstaigai ir, atsižvelgiant į šiuo metu turimas žinias apie koncentracijos stovyklos veikimą, žudymo vietas ir masines kapavietes VII forto teritorijoje, nuspręsti, kaip turi būti įamžintas VII forte nužudytų ir palaidotų asmenų atminimas.

Viceministras

Mantvydas Bekešius

(Dainius JUNEVIČIUS, dainius.junevicius@urm.lt, tel. 870652516)